
 
 

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR n.62 del 28 dicembre 2023
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

 

Struttura:

Oggetto:

 RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
 

Il Direttore Contabilità e Patrimonio:   Data

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Ferrando Fabrizio

AGGIUDICAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI BANDO, AI
SENSI DELL’ART. 76 COMMA 2 LETT. B. 2) DEL D.LGS.36/2023 E S.M.I., PER LA
FORNITURA DI ECOPROCESSORE EBUS PER VIDEOBRONCOSCOPIA, OCCORRENTE
ALL’AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA – (SPESA € 84.288,18
IVA 22% INCLUSA). CIG B8860903B2

Repetto Giulia

Legora Delfina

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Repetto Giulia

27/10/2025

27/10/2025

27/10/2025

0001364 del 27/10/2025

4d307e84064ebb9976bea517d9f1a865d603dbfe17f788519e848cc954e115be



 

   

 

 

Mod. 005-03/P27 

 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI 

BANDO, AI SENSI DELL’ART. 76 COMMA 2 LETT. B. 2) DEL D.LGS.36/2023 E S.M.I., PER LA 

FORNITURA DI ECOPROCESSORE EBUS PER VIDEOBRONCOSCOPIA, OCCORRENTE 

ALL’AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA – (SPESA € 84.288,18 IVA 

22% INCLUSA). CIG B8860903B2 

 

 Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

 Giulia Repetto 

 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

  

IL DIRETTORE 

 

VISTO il D.Lgs 31/03/2023 n.36 e s.m.i. "Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  

 

VISTO il Regolamento aziendale per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui 

all’art.14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36 e s.m.i., approvato con determinazione dirigenziale 

della SC Processi amministrativi generali e di approvvigionamento n.526 del 24/11/2023, così come 

modificato con deliberazione n.109 del 06/03/2024 e con deliberazione n.403 del 25/07/2025. 

 

PREMESSO CHE: 

 con Determinazione n. 1209 del 02/10/2025 quale determina a contrarre veniva indetta una 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 76, comma 2, 

lett. b 2), del D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento, in capo alla ditta OLYMPUS ITALIA S.R.L. – con 

sede in Segrate (MI) – viale San Bovio 1-3 - C.F.10994940152 della fornitura di ecoprocessore 

EBUS, occorrente alla SS Pneumologia Interventistica dell’Azienda Ospedaliero-universitaria di 

Alessandria 



 

 

 con la determina suddetta venivano altresì individuati i seguenti elementi essenziali del contratto: 

o tipologia di procedura: procedura negoziata, dell’art. 76, comma 2 lett. b.2) del D.Lgs.36/2023 

e s.m.i.; 

o modalità di acquisizione: acquisto apparecchiatura e servizio di assistenza; 

o durata: apparecchiatura in acquisto e servizio di assistenza full risk 36 mesi 

o importo negoziabile: € 70.000,00 I.V.A. esclusa (di cui € 63.000,00 I.V.A. esclusa per 

l’attrezzatura e € 7.000,00 I.V.A. esclusa per il contratto di assistenza tecnica full risk) 

o oneri per la sicurezza da interferenze, non soggetti a ribasso: € 160,00 

o criterio di aggiudicazione: in base al prezzo dell’offerta, previo verifica di congruità 

o copertura economica della fornitura: attrezzatura: fondi FSC; contratto di manutenzione post 

garanzia: fondi di bilancio di parte corrente 

o Responsabile unico del progetto è Giulia REPETTO – Collaboratore Amministrativo SC 

Processi amministrativi generali e di approvvigionamento AOU AL; 

o Responsabile del procedimento per la fase di affidamento è Giulia REPETTO – Collaboratore 

Amministrativo SC Processi amministrativi generali e di approvvigionamento AOU AL:  

 

RICHIAMATO l’articolo 1, comma 450 della Legge 296/2006, come modificato da ultimo dall'art. 1, comma 

130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che stabilisce che “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti 

al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo 

pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso 

al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 

medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”. 

 

VISTI gli artt. 22 e 25 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., rispettivamente in tema di 

ecosistema di approvvigionamento digitale (e-procurement) e di piattaforme di approvvigionamento digitale. 

 

DATO ATTO CHE, tramite la piattaforma di e-procurement Sintel, con ID n. 208160916, in data 06/10/2025 

veniva trasmessa la richiesta di offerta alla ditta OLYMPUS ITALIA S.R.L. 

 

DATO INOLTRE ATTO CHE entro il termine fissato per la presentazione delle offerte è pervenuta l’offerta 

nr. 54993-3P-FY26-ec del 09/10/2025, dalla Ditta OLYMPUS ITALIA S.R.L., sede in Segrate (MI) – viale 

San Bovio 1-3 - C.F.10994940152, per l’importo di € 68.928,67 + IVA 22% oltre a € 160,00 + IVA 22% per 

costi della sicurezza derivanti da interferenze, di seguito riepilogata: 

 

COD Descrizione Repertorio CND Prezzo 

N6022050 EU-ME3(include tastiera, srm tis, colo, poer,h-

flow,S-focus) 

2323446 Z11040103 € 51.937,96 



 

 

N6157460 MAJ-2382(Opzione Elastosonografia ELST) N.A. N.A. € 10.029,40 

N3647800 MAJ-1951 CAVO VIDEO SDI DA 2.4 m 519714 Z12020480 € 30,00 

N5365200 MAJ-1711 CAVO PONTE TASTIERA EU-

ME1/ME2 CON CV-180/CV-190 

178656 Z12020580 € 128,10 

5756830 MAJ-604 SG3 CAVO DATI (2m) PER CV-

190/180/160 

434080 Z12020499 € 113,22 

TOTALE    € 62.238,67 

 

Contratto manutenzione full risk: 

COD Descrizione Canone FRI 3 anni  

N6022050 EU-ME3(include tastiera, srm tis, colo, 

poer,h-flow,S-focus) CANONE FRI 3 

ANNI 

€ 6.690,00 

Ritiro della strumentazione analoga 

Consegna entro 30 giorni dal ricevimento dell’ordine 

Garanzie full risk 3 anni 

Disponibilità parti di ricambio 5 anni 

 

VISTO CHE l’aggiudicazione della fornitura è prevista in base al prezzo proposto, previa verifica di congruità 

dell’offerta. 

 

VERIFICATA da parte dell’Ingegneria Clinica la completezza dell’offerta e la regolarità della 

documentazione tecnica fornita dalla società offerente, in merito alle Strumentazioni suddette. 

 

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento in oggetto. 

 

RAVVISATO CHE 

 alla presente procedura è stato assegnato il CIG B8860903B2 da utilizzare ai fini della tracciabilità 

dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

 la formalizzazione degli obblighi contrattuali con la ditta contraente verrà effettuata mediante lettera 

commerciale; 

 questa Stazione Appaltante ha svolto preventivamente la verifica dell’assenza delle cause di esclusione 

automatiche di cui all’articolo 94 e delle cause di esclusione non automatica di cui all’articolo 95 del 

D.Lgs 36/2023 attraverso la consultazione del fascicolo virtuale dell’operatore economico, nonchè 

attraverso l'acquisizione di autodichiarazioni da parte dello stesso, nell'ipotesi di malfunzionamento, 

anche parziale, del predetto FVOE e/o delle piattaforme, banche dati o sistemi di interoperabilità ad 

esso connessi (art. 99 comma 3-bis D.Lgs 36/2023 e s.m.i.); 

 ai sensi di quanto disposto dall’art. 18, comma 10, del D.Lgs. 36/2023, l’affidatario è tenuto a versare 

al momento della stipula del contratto l’imposta di bollo per l’importo di € 35,00 determinato in base 

alla Tabella A, annessa all’allegato I.4 del decreto stesso 

 

 



 

 

RITENUTO: 

 di rinunciare alla richiesta della garanzia definitiva sulla fornitura dell’apparecchiatura, in quanto 

prestazione di immediata esecuzione; 

 di richiedere al soggetto affidatario, ai sensi dell’art. 117 del D.Lgs.36/2023 e s.m.i., la cauzione 

definitiva per il contratto di manutenzione, per l’importo di € 669,00 (calcolato sul 10% dell’importo 

contrattuale I.V.A. esclusa). 

 

CONSIDERATO CHE l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 

69.088,67 + I.V.A 22%, per complessivi € 84.288,18 IVA 22% inclusa viene così suddiviso: 

 

 € 62.398,67 + I.V.A 22%, (di cui per l’apparecchiatura € 62.238,67 + IVA 22% e per gli oneri per la 

sicurezza da interferenza € 160,00 + IVA 22%) per complessivi 76.126,38 IVA 22% inclusa per l’anno 

in corso (2025) essendo ricompreso nell’Istanza di ammissione al FSC presentata dall’AOU AL con 

prot. n. 22080 del 13.09.24 ed ammesso al finanziamento FSC con DD 98/A1400B/2025 del 

25.02.2025, rientra nella disponibilità dei fondi FSC di cui al Piano Investimenti allegato alla 

deliberazione DG n. 196 del 31/03/2025, ad oggetto “DGR 26-801/2025/XII del 17 febbraio 2025 

ADOZIONE PROGRAMMA OPERATIVO AZIENDALE (POA)” è riconducibile al conto: 

1.12.04.11 “Attrezzature sanitarie 

 

 € 185,83 + IVA 22% (€ 226,71 IVA 22% inclusa) per l’anno in corso (2025) non producendo effetti 

contabili diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura 

competente con delibera n. 295 del 29.05.2025 ad oggetto: “Aggiornamento Budget provvisorio di 

spesa anno 2025”, ed è riconducibile al conto 3.10.02.03 “Manutenzione ordinaria in appalto 

attrezzature tecnico scientifiche sanitarie” della SS Ingegneria Clinica 

 

 € 6.061,55 + IVA 22% per complessivi € 7.935,09 IVA 22% inclusa per gli anni successivi (periodo 

presunto 01/01/2026 - 31/07/2028) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget 

economico attribuito alla Struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali 

da richiedere una riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 

3.10.02.03 “Manutenzione ordinaria in appalto attrezzature tecnico scientifiche sanitarie” della SS 

Ingegneria Clinica, come segue: 

o Anno 2026 € 2.720,60 

o Anno 2027 € 2.720,60 

o Anno 2028 € 2.493,89 



 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

 

1. di aggiudicare a seguito di procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi 

dell’art.76, comma 2, lett. b2) del D.Lgs. 31 MARZO 2023, n.36 e s.m.i., la fornitura di n. 1 ecoprocessore 

EBUS destinato alla SS Pneumologia Interventistica dalla ditta di seguito riportata: 

 

OLYMPUS ITALIA S.R.L. – via San Bovio 1-3 – 20254 Segrate (MI)- C.F.10994940152 

 

COD Descrizione Repertorio CND Prezzo 

N6022050 EU-ME3(include tastiera, srm tis, colo, poer,h-

flow,S-focus) 

2323446 Z11040103 € 51.937,96 

N6157460 MAJ-2382(Opzione Elastosonografia ELST) N.A. N.A. € 10.029,40 

N3647800 MAJ-1951 CAVO VIDEO SDI DA 2.4 m 519714 Z12020480 € 30,00 

N5365200 MAJ-1711 CAVO PONTE TASTIERA EU-

ME1/ME2 CON CV-180/CV-190 

178656 Z12020580 € 128,10 

5756830 MAJ-604 SG3 CAVO DATI (2m) PER CV-

190/180/160 

434080 Z12020499 € 113,22 

TOTALE    € 62.238,67 

 

Contratto manutenzione full risk: 

COD Descrizione Canone FRI 3 anni  

N6022050 EU-ME3(include tastiera, srm tis, colo, 

poer,h-flow,S-focus) CANONE FRI 3 

ANNI 

€ 6.690,00 

Ritiro della strumentazione analoga 

Consegna entro 30 giorni dal ricevimento dell’ordine 

Garanzie full risk 3 anni 

Disponibilità parti di ricambio 5 anni 

 

2 di richiedere al soggetto affidatario, ai sensi dell’art. 117 del D.Lgs.36/2023 e s.m.i., la cauzione definitiva per 

il contratto di manutenzione, per l’importo di € 669,00 (calcolato sul 10% dell’importo contrattuale I.V.A. 

esclusa). 

 

3 di definire che ai sensi di quanto disposto dall’art. 18, comma 10, del D.Lgs. 36/2023, l’affidatario è tenuto a 

versare al momento della stipula del contratto l’imposta di bollo per l’importo di € 35,00 determinato in base 

alla Tabella A, annessa all’allegato I.4 del decreto stesso 

 

4 di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 69.088,67 + 

I.V.A 22%, per complessivi € 84.288,18 IVA 22% inclusa viene così suddiviso: 

 

 € 62.398,67 + I.V.A 22%, (di cui per l’apparecchiatura € 62.238,67 + IVA 22% e per gli oneri per la 

sicurezza da interferenza € 160,00 + IVA 22%) per complessivi 76.126,38 IVA 22% inclusa per l’anno 



 

 

in corso (2025) essendo ricompreso nell’Istanza di ammissione al FSC presentata dall’AOU AL con 

prot. n. 22080 del 13.09.24 ed ammesso al finanziamento FSC con DD 98/A1400B/2025 del 

25.02.2025, rientra nella disponibilità dei fondi FSC di cui al Piano Investimenti allegato alla 

deliberazione DG n. 196 del 31/03/2025, ad oggetto “DGR 26-801/2025/XII del 17 febbraio 2025 

ADOZIONE PROGRAMMA OPERATIVO AZIENDALE (POA)” è riconducibile al conto: 

1.12.04.11 “Attrezzature sanitarie 

 

 € 185,83 + IVA 22% (€ 226,71 IVA 22% inclusa) per l’anno in corso (2025) non producendo effetti 

contabili diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura 

competente con delibera n. 295 del 29.05.2025 ad oggetto: “Aggiornamento Budget provvisorio di 

spesa anno 2025”, ed è riconducibile al conto 3.10.02.03 “Manutenzione ordinaria in appalto 

attrezzature tecnico scientifiche sanitarie” della SS Ingegneria Clinica 

 

 € 6.061,55 + IVA 22% per complessivi € 7.935,09 IVA 22% inclusa per gli anni successivi (periodo 

presunto 01/01/2026 - 31/07/2028) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget 

economico attribuito alla Struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali 

da richiedere una riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 

3.10.02.03 “Manutenzione ordinaria in appalto attrezzature tecnico scientifiche sanitarie” della SS 

Ingegneria Clinica, come segue: 

o Anno 2026 € 2.720,60 

o Anno 2027 € 2.720,60 

o Anno 2028 € 2.493,89 

 

3 di dare atto che alla presente procedura è stato assegnato il CIG B8860903B2 da utilizzare ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

 

4 di nominare ai sensi dell’art.114 del D.Lgs.36/2023 e s.m.i., Direttore dell’Esecuzione del Contratto l’ing. 

Gianluca Marocco – Dirigente Responsabile S.S. Ingegneria Clinica; 

 

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di non interrompere 

l’attività dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Alessandria 

 

DETERMINA 

 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 

24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000 

 

 IL DIRETTORE 

 Fabrizio Ferrando 



 

 
 
 
 
Visto di copertura finanziaria per acquisti cespiti 
 

Per la quota parte in conto capitale si attesta copertura con FSC (istanza di ammissione al 
finanziamento prot. 0022080 del 13/09/2024) di cui alla DD 98/A1400B/2025 del 25.02.2025. 

 
 

 Il Direttore SC Contabilità e Patrimonio  
 (dr.ssa Delfina Legora) 

  


